³¹ Cf. *In 3 Sent* d.1, q.2, a.4, s.c.3; *In Galc.4*, lc.2, n.200: "Dicitur autem plenum tempus illud propter plenitudinem gratiarum, quae in eo dantur, secundum Ps 64,10: *Flumen Dei repletum est aquis* etc. Item propter impletionem figurarum veteris legis. Matth 5,17: *Non veni solvere legem*, etc. Item, propter impletionem promissorum. Dan 9,27: *conformabit autem pactum multis hebdomada una...*"; *S.Th.* 3, 1, a.6c: "...natura humana in ipsa incarnatione est perducta ad summam perfectionem: et ideo non decuit quod a principio humani generis incarnatio facta fuisset. Sed ipsum Verbum incarnatum est perfectionis humanae causa efficiens... et ideo non debuit incarnationis opus usque in finem mundi differri..."; 3, 35, 8; *In 3 Sent* d.1, q.1, a.4; 4 *CG* 53 y 55; *In Is* c.2. Sobre la centralidad de Cristo se puede ver: J.L. ILLANES, *Cristo, centro de la historia*, en *Burguense* 26 (1985) 75-103. También: M.A. TABET, *Ef 3,4-6 e l'epifania storica della salvezza, secondo San Tommaso*, en *La salvezza oggi*, Atti del Quinto Congresso Internazionale di Missionologia, Urbaniana University Press, Roma 1989, 543-551.

³² Cf. *4CG* 55: "...per Deum incarnatum oportebat hominibus medicinam afferri contra peccata... Contra peccatum autem alicui convenienter medicina non affertur nisi prius suum defectum recognoscat: ut sic per humilitatem homo, de seipso non praesumens, iacet spem suam in Deum, a quo solo potest sanari peccatum... Et sic oportuit ut demum homini, neque de scientia neque de virtute praesumentem, daretur efficax auxilium contra peccatum per Christi incarnationem: scilicet gratia Christi, per quam et instrueretur in dubiis, ne in cognitione deficeret; et roboraretur contra tentationum insultus, ne per infirmitatem deficeret. Sic factus est quod essent tres status humani generis: primus ante legem, secundus sub lege; tertius sub gratia. Deinde per Deum incarnatum praecepta et documenta perfecta hominibus danda erant... Sic igitur conveniens fuit ut a principio humanum genus instrueretur de his quae pertinent ad suam salutem per aliqua levia et minora documenta per patriarchas et legem et prophetas, et tandem, in consummatione temporum, perfecta doctrina Christi proponeretur in terris: secundum quod Apostolus dicit, ad Gal 4,4: *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum in terris*... Simul etiam considerandum est quod, sicut adventum magni regis oportet aliquos nuntios praecedere... ita oportuit adventum Dei in terras multa praecedere, quibus homines essent parati ad Deum incarnatum suscipiendum..." Ver también: *In Galc.4*, lc.2, nn.200-201; *S.Th.* 3, 1, 5c.

³³ Cf. *S.Th.* 3, 1, 6c: "Quia natura humana in ipsa incarnatione est perducta ad summam perfectionem: et ideo non decuit quod a principio humani generis incarnatio facta fuisset. Sed ipsum Verbum incarnatum est perfectionis humanae causa efficiens, secundum illud Ioha 1,16: *De plenitudine eius omnes accipimus* et ideo non debuit incarnationis opus usque in finem mundi differri. Sed perfectio gloriae, ad quam perducenda est ultimo natura humana per Verbum incarnatum, erit in fine mundi... Secundo, ex effectu humanae salutis... Si autem hoc remedium differretur usque in finem mundi, totaliter Dei notitia et reverentia, et morum honestas abolita fuisset in terris... Tertio apparet quod hoc non fuisset conveniens ad manifestationem divinae virtutis; quae pluribus modis homines salvavit, non solum per fidem futuri, sed etiam per fidem praesentis et praeteriti." Ver también: *In 3 Sent* d.1, q.1, a.4c; 4 *CG* 55.

³⁴ Cf. *4CG* 55: "Quod quidem factum est dum per praecedentia promissa et documenta hominum mentes dispositae sunt, ut facilius ei crederent qui ante praenuntiatus erat, et desiderantis susciperetur propter priora promissa."

³⁵ Cf. *In Jer* c.1, n.2: "verba prophetica sunt quidem multa in se, sed sunt unum in sua origine, quia Verbo increato originantur."

³⁶ Sobre la economía veterotestamentaria como figura de Cristo y preparación a la Encarnación: M.H. DA GUERRA PRATAS, *El valor revelador de la historia según Santo Tomás de Aquino*, Diss. Ateneo Romano de la Santa Cruz, Roma 1990, 73-254.

c) Cristo plenitud de la gracia. Existe en Cristo una gracia que podríamos llamar sustancial (*gratia unionis*) que consiste en el don gratuito de la Persona del Verbo a su naturaleza humana (cf. *Jn* 1,14: *Y el Verbo se hizo carne*). Esta gracia de unión, santifica real y formalmente la naturaleza humana³⁷ que subsiste en virtud del Acto de Ser de la segunda Persona de la Trinidad:

“La gracia de unión es el mismo *esse* personal, el cual gratuitamente se da a la naturaleza humana en la persona del Verbo” (*STh* 3,6,6); “...el don que es dado a la naturaleza humana, para que se una a la persona divina, es don infinito” (*STh* 3,3,11, ad 1).

Cristo también posee plenitud de gracia como principio operativo, elevando su naturaleza humana al orden sobrenatural para obrar deiformemente (cf. *Jn* 1,14: *Hijo único lleno de gracia y de verdad*). Esta plenitud la posee en razón de su cercanía con Dios, siendo su naturaleza humana máximamente receptiva de la gracia habitual³⁸; también por la dignidad de la naturaleza humana del Verbo encarnado, sumamente santa en la línea del ser, debía serlo también en su obrar produciendo actos perfectos de conocimiento y amor a Dios; finalmente porque debía difundir esa gracia a todos sus miembros.